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Anotace

Název práce: Sportovně rekreační aktivity jako produkt cestovního ruchu.

Podtitul práce: Vybrané vodní sporty jako produkt cestovního ruchu v Chorvatské

republice

Tato bakalářská práce se zabývá sportovně-rekreačními aktivitami, především

vodními sporty. Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy v oblasti cestovního ruchu.

Definuje pojem cestovní ruch, cestovní ruch jako systém a uvádí dělení na druhy a formy.

V teoretické části autorka také popisuje produkt cestovního ruchu a sportovně-rekreační

aktivity. Dále se práce zabývá předpoklady pro cestovní ruch, vývojem cestovního ruchu

v Chorvatské republice a následně uvádí vodní sporty, které mají v dané zemi velký

potenciál a vhodné podmínky pro provozování. Praktická část je zaměřena na výzkumné

šetření spojené s aktivním trávením dovolené českých turistů, s využíváním nabídky

sportovně-rekreačních aktivit a provozováním vodních sportů na území Chorvatska. V této

části práce je popsán sběr informací a průběh šetření, který byl realizován pomocí

kvantitativní výzkumné strategie.
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Annotation

Title: Sports and recreational activities as a tourism product.

Subtitle: Selected water sports as a tourism product in Croatia.

The Bachelor Thesis deals with sports and recreational activities, especially water

sports. In the theoretical part the autor decribes bacis terms as a tourism, tourism as a

system, forms and types of tourism. There are also described important terms as a tourism

product and sports and recreational activities. The Bachelor Thesis also deals with tourism

development in the Republic of Croatia and water sports which have a great potential and

suitable conditions in this country. The practical part of the work is focused on a research

related to active holiday with use of sports and recreational activities and water sports in

Croatia. This part also describes the process of the investigation using quantitative research

strategy.
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1 Úvod

Cestovní ruch se stává masovým jevem a společensko-ekonomickým fenoménem

jak z pohledu jedince, tak i společnosti. Představuje největší pohyb lidské populace za

rekreací a poznáváním. Tento obrovský rozvoj se týká především vyspělých zemí, kde

cestovní ruch výrazně ovlivňuje hrubý domácí produkt a zaměstnanost daného státu. Díky

globalizaci, rušení víz a usnadnění zahraničního styku, se cestovní ruch dotýká i

rozvojových zemí, které jsou stále intenzivněji zapojovány do mezinárodního turismu.

Se samotným vývojem a změnami, které cestovní ruch doprovází, dochází i

ke změnám v požadavcích na trávení dovolené samotnými účastníky cestovního ruchu.

Lidé mají čím dál větší zájem o aktivní trávení volného času, čímž si kompenzují

stereotypní způsob života a převážně sedavé zaměstnání. Nabídka sportovně-rekreačních

aktivit hraje v posledních letech důležitou roli při výběru cílové destinace. Tyto změny

požadavků mají za následek budování nových sportovně-rekreačních středisek, areálů a

neustálé rozšiřování nabídky aktivního trávení dovolené.

Hlavní motivací pro volbu tohoto tématu byl autorčin kladný vztah k aktivnímu

odpočinku a ke sportování v obecném měřítku. Výběr tématu vodních aktivit v Chorvatsku

byl ovlivněn také autorčiným vztahem k této zemi, kam se každoročně již 16 let vrací a také

láskou k jachtingu a adrenalinovým sportům. Dalším důvodem byl také fakt, že prací, které

se zabývají komplexním pojetím vodních aktivit na území Chorvatska, je nedostatek.

Záměrem této práce je čtenáři nabídnout přehled o vodních aktivitách, které jsou

v Chorvatsku hojně provozovány a mají i do budoucna velký potenciál. Práce má mimo to

seznámit čtenáře se základními pojmy v oblasti cestovního ruchu a nabídnout komplexní

informace o Chorvatské republice jako cílové destinaci cestovního ruchu.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je zjištění, srovnání a zhodnocení vybraných produktů

s vazbami na využití služeb cestovního ruchu v Chorvatské republice.

Na základě studia odborné literatury byl proveden sběr a zpracování získaných

informací a následovalo provedení předvýzkumu založeného na vyhodnocení dostupných

materiálů. Z těchto informací byly poté formulovány pracovní hypotézy a vytvořeny

výzkumné otázky.

Práce je tvořena dvěma hlavními a vzájemně korespondujícími oddíly, které

představuje teoretická a praktická část. Teoretická část vysvětluje a popisuje základní

pojmy z oboru cestovního ruchu, z oblasti sportovně-rekreačních aktivit a zabývá se také

rozvojem cestovního ruchu v Chorvatsku a předpoklady pro cestovní ruch, které tato země

má. Tato část práce dále popisuje vybrané vodní sporty, které mají v zemi nejvhodnější

podmínky pro provozování. Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem, který

vychází z prvotních hypotéz. Pomocí výzkumných otázek byl sestaven dotazník na téma

Aktivní trávení dovolené v Chorvatsku. Ten byl následně distribuován různými cestami

širokému vzorku respondentů. Tento dotazník tvoří Přílohu č. 1 této práce. Záměrem tohoto

šetření bylo zjištění výsledků, které budou sloužit pro ověřování hypotéz. V závěru práce je

k nalezení shrnutí dostupných výsledků a doporučení pro další možná zkoumání v této

oblasti.

Výzkumné otázky:

V1: Jaká je oblíbenost Chorvatska u českých turistů?

V2: Mají Češi zájem o aktivní trávení dovolené?

V3: Jakou roli hraje nabídka sportovně-rekreačních aktivit při výběru cílové

destinace?

V4: Jaká je úroveň poskytování služeb v oblasti vodních sportů na chorvatském

území?

V5: Jaký je zájem návštěvníků o nabídku vodních sportů?

V6: O jaké vodní sporty mají návštěvníci největší zájem?

Hypotézy:

H1: Chorvatsko je jednou z nejoblíbenějších destinací pro letní dovolenou.

Způsob ověření na základě dotazníkového šetření, otázka č. 6
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H2: Čeští turisté mají čím dál větší zájem o aktivní trávení dovolené.

Způsob ověření na základě dotazníkového šetření, otázka č. 7, 8, 11

H3: Nabídka sportovně-rekreačních aktivit zvyšuje atraktivitu destinace.

Způsob ověření na základě dotazníkového šetření, otázka č. 8

H4: Kvalita poskytovaných služeb v oblasti vodních sportů je na vysoké úrovni.

Způsob ověření na základě dotazníkového šetření, otázka č. 13, 14, 15

H5: Každý návštěvník Chorvatska alespoň jednou vyzkoušel jakýkoli vodní sport.

Způsob ověření na základě dotazníkového šetření, otázka č. 11

H6: Mezi nejoblíbenější vodní sporty patří potápění a jachting.

Způsob ověření na základě dotazníkového šetření, otázka č. 12
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3 Literární rešerše

Zhodnocení několika základních publikací, které byly klíčové ve vypracování této

práce.

HESKOVÁ, M., Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 2. upr. vyd.

Praha: Fortuna, 2011, 216 s. ISBN 978-80-7373-107-6

Tato publikace nabízí komplexní přehled o problematice cestovního ruchu.

Vysvětluje základní pojmy a klade důraz na pochopení cestovního ruchu v širším pohledu a

v mezinárodním kontextu. Publikace je sepsána přehledně a sleduje vývoj od klasické teorie

až po nové směry v tomto oboru. Důkladně se věnuje novým disciplínám jako je destinační

management a marketing. Z této publikace byly čerpány zejména základní pojmy v oblasti

cestovního ruchu.

HRALA, V., Geografie cestovního ruchu. 6. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Idea servis,

2013, 197 s. ISBN 978-80-85970-79-1

Publikace zahrnující geografii celého světa, která je přizpůsobena potřebám

cestovního ruchu. Zabývá se atraktivitami cestovního ruchu na jednotlivých kontinentech a

v jednotlivých státech světa. Je zde k nalezení také základní teorie spojena s geografií. Tato

publikace byla zdrojem pro vysvětlení základních pojmů a informací týkající se geografie

Chorvatska.

ORIEŠKA, J., Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Idea servis, 2010, 405 s.

ISBN 978-80-85970-68-5

Pro cestovní ruch jedna z nejdůležitějších publikací, která popisuje poskytované

služby v cestovním ruchu. Jsou zde velmi podrobně popsány služby cestovních kanceláří,

služby v oblasti dopravy, stravování, ubytování, pojištění atd. K nalezení jsou i informace o

zdravotních opatřeních při cestování a standardech služeb v cestovním ruchu. Z této


[…]


hypotéza byla tedy potvrzena díky většinovému počtu kladných odpovědí.

Hypotéza č. 4 - Kvalita poskytovaných služeb v oblasti vodních sportů je na

vysoké úrovni.

Ověření této hypotézy probíhalo pomocí otázky č. 13 (Byli jste spokojeni s kvalitou

služeb v oblasti vodních aktivit?), č. 14 (Jaké bylo vybavení potřebné pro vyzkoušeného

Vámi vybraného vodního sportu?) a č. 15 (Myslíte si, že kvalita poskytování sportovně-

rekreačních aktivit v Chorvatsku je srovnatelná s poskytováním služeb v oblasti stravování,

ubytování a dopravy?). Všechny tyto otázky potvrdily prvotní hypotézu, jelikož na otázku č.

13 odpovědělo celkem 90% respondentů, že byli spokojeni s kvalitou služeb v oblasti

vodních aktivit. U otázky č. 14 uvedlo 81 osob, že vybavení pro provozování vodního

sportu bylo sice používané, ale v dobrém stavu, tudíž byli se službou spokojeni. 7x

respondenti zaškrtli, že vybavení bylo ve vynikajícím stavu a téměř jako nové. V poslední

otázce č. 15 týkající se srovnatelnosti kvality služeb v oblasti sportovně-rekreačních aktivit

a ostatních služeb v cestovním ruchu, vyšlo celkem 107 kladných odpovědí z celkového

počtu 157. Po celkovém porovnání odpovědí z těchto tří prověřujících otázek je jasné, že i

tato hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza č. 5 - Každý návštěvník Chorvatska alespoň jednou vyzkoušel

jakýkoli vodní sport.

Tato hypotéza byla jako jediná vyvrácena na základě otázky č. 11 (Vyzkoušeli jste

během Vaší dovolené nějaký vodní sport?), kde celkem 53 respondentů odpovědělo, že

žádný vodní sport nikdy v Chorvatsku nevyzkoušeli.

56

Hypotéza č. 6 - Mezi nejoblíbenější vodní sporty patří potápění a jachting.

Pomocí otázky č. 12 (Pokud ano, jaký?) byla ověřována tato hypotéza, která se

ukázala jako pravdivá. Respondenti zde mohli vybírat z nabídky 10 možností a měli

možnost zaškrtnout libovolné množství vodních sportů. Nejvíce hlasů získalo potápění,

celkem 80. Následoval jachting s 53 hlasy a dalším nejoblíbenějším sportem byl

windsurfing a rafting.
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7 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo zjištění, srovnání a zhodnocení vybraných vodních sportů

s vazbami na využití služeb cestovního ruchu v Chorvatské republice.

První část vymezila klíčová teoretická východiska a to na základě studia odborné

literatury. Tato teorie se týkala především pojmů, jako je cestovní ruch, jeho druhy a formy,

sportovně-rekreační aktivity, produkt cestovního ruchu apod. Práce se zde zabývala také

Chorvatskem jak z pohledu historie, tak současného rozvoje cestovního ruchu a vodními

sporty provozovanými na území této země.

Praktická část vycházela z prvotních hypotéz a pomocí výzkumného šetření byly

získány odpovědi na předem určené výzkumné otázky. Z poznatků získaných v praktické

části vyplývá, že Chorvatsko je u Čechů jako cílová destinace letní dovolené stále jednou

z nejoblíbenějších, a že Čeští turisté mění své požadavky a preferují aktivní trávení volného

času. Ověření těchto dvou prvních hypotéz dokazuje grafické zpracování výsledků

v kapitole 5.3 Výsledky dotazníkového šetření (konkrétně Graf č. 6 a Graf č. 7). Dále práce

vycházela z hypotézy, že nabídka sportovně-rekreačních aktivit zvyšuje atraktivitu

destinace a že poskytování služeb v oblasti vodních sportů je na vysoké úrovni. Získané

výsledky zpracované v kapitole 6 Shrnutí a diskuse výsledků jasně potvrzují, že tyto

hypotézy (hypotéza č. 3 a 4) byly pravdivé. Jako mylná se ukázala hypotéza č. 5, která

předpokládala, že každý návštěvník Chorvatska alespoň jednou vyzkoušel jakýkoli vodní

sport. Tento předpoklad vycházel z faktu, že nabídka vodních aktivit je široká a dostupná

všem návštěvníkům. Avšak toto tvrzení se nepotvrdilo, což dokazuje Graf č. 11, kde je

znázorněno, že nemalý počet respondentů žádný vodní sport na své dovolené v Chorvatsku

nevyzkoušel. Poslední hypotéza č. 6 tvrdící, že mezi nejoblíbenější vodní sporty patří

potápění a jachting, byla na základě otázky č. 12 v dotazníkovém šetření potvrzena.

Výsledky této otázky nabídly čtenáři srovnání nabízených vodních sportů se zaměřením na

oblibu návštěvníků. Jelikož práce vycházela z předpokladu, že tyto dva sporty patří

k nejoblíbenějším, byla jim v práci věnována největší část.

Práce tedy naplnila prvotní cíl, kdy na základě studia literatury uvedla zjištěné vodní

sporty představující produkt cestovního ruchu a zhodnotila jejich potenciál provozování na

Jadranu pomocí uvedení nejvhodnějších lokalit a služeb, jako jsou půjčovny potřebného

vybavení, specializované školy, kvalifikovaní instruktoři, nabídka kurzů apod. Praktická

část práce byla realizována pomocí dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 180

respondentů. Takové zkoumání slouží především jako pilotní šetření, avšak pro
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zodpovězení výzkumných otázek bylo dostačující. Pro další možné zkoumání se lze zaměřit

se na téma jachtingu jako fenoménu v moderním trávení dovolené.
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Příloha č. 1
