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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce je vytvořena podle obsahové struktury, pojetí jednotlivých součástí však nenaplňuje
jednotlivé požadavky plně odpovídajícím způsobem. Metodické vymezení je zjednodušené, zvolená
četnost výzkumných otázek a hypotéz je nadměrná, východiska hypotéz nejsou transparentně
vyjádřena. Pro orientaci v použitých zdrojích je využita literární rešerše, teoretická část však plně
nekoresponduje s obsahem empirického zpracování a některé rozbory jsou tak neúčelné. Autorka též
často nadměrně využívá přímých citací. Přímým důsledkem potom je, že se teoretická východiska
stávají pouze formální interpretací. Formulace mají občas díky doslovnému převzetí marketingový
charakter, což platí zvláště u vymezení sportovně rekreačních aktivit, které je nedostačující, mnohdy
nepřesné, a nepostihuje stěžejní zaměření tématu. Lze konstatovat, že v tomto oddílu textu přechází
autorka až k populárně popisnému pojetí a absenci odborného definování. Dotazníkové šetření je pro
potřebu zpracování metodicky vymezeno, skladba a formulace otázek je však zčásti problematická
bez přímé vazby na tematické zaměření. Problémem práce jsou občasné terminologické nepřesnosti.
Dosažené výsledky jsou pouze interpretovány bez nutného rozboru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pojetí zpracování je viditelně ovlivněno zájmem a osobními zkušenostmi autorky, snaha o naplnění
poslání práce je zřejmá, avšak skutečným výsledkem práce je spíše populárně informační celek, který
nenahrazuje odborné posouzení. Možnost srovnání a zhodnocení v souladu s cílem práce nemá přímo
stanovená kritéria, čímž je naplnění této záležitosti samozřejmě obtížné. Nutno ale konstatovat, že
přes výše uvedené připomínky práce shromažďuje komplex poznatků s širokým spektrem možných
aplikací, přestože mnohé uvedené skutečnosti mají pouze rámcově informační charakter a jiné musí
případný uživatel průběžně aktualizovat. Výsledky dotazníkového šetření představují při daném
počtu respondentů průřez tematickým veřejným míněním, v němž lze nalézt řadu zajímavých údajů.
Text splňuje základní náležitosti závěrečné práce a mnohé zmíněné nedostatky mohou být mimo jiné
způsobeny nižší frekvencí využití možností konzultací před podáním finální verze. Autorka prokázala
schopnost práce s odborným textem, v oblasti tematické však volila zdroje významné pro uživatelské
potřeby volby sportovně rekreačních služeb, což také poznamenalo celkový výsledek.

Otázky k obhajobě:

1. Které sportovně rekreační aktivity jsou nejčastěji nabízeny účastníkům cestovního ruchu při
návštěvě rekreačních středisek Chorvatska?

2. Co je podle výsledků dotazníkového šetření převažující motivací k čerpání služeb spojených
s rekreačními vodními sporty?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 15. ledna 2016

podpis